honore sancti Stephani dicata, in Carnotensi pago sita, ut monachi

Domino et sancto Petro sub regulari tramite inibi famulantes teneant

atque possideant Eo autem tenore prsefatus praesul pia devotione

concessit, ut memoria illius, tam in orationibus quam in missarum

psolîenniis, perpetuo celebretur, et ut omnibus annis in censum per-

solvant denarios xii, absque synodo et circada. Si quis vero successo-

rum ejus contra hanc donationem, avaritiae aestu succensus, venire

temptaverit et irritam facere, salvo gradu pontificali, Deo et sancto

Petro rationem reddat in extremi judicii die pro tanta praesumptione.

Et ut haec donatio fîrma permaneat, eam subter firmavimus et fide-

libus ejusdem œcclesiae nostrœ, tam clericis quam laicis, roborandam

obtulimus. Actum Carnote, publiée. Odo, gratia Dei Carnotensis prae-

sul, propria manu firmavi. Odo comes. Suggerius, archiclavus. Ro-

' B : Oc œcclcsia Baliolis villœ ,
quam Rudulfus prcfsul Sancto Petro abstulit.
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dulfus, prœcentor. Salico, subdecanus. Atto, preepositus. VVido,

praepositus. Alcarius, prsepositus. Vitalis. Teudo. Romoldus. Rodber-

lus; etalii. Data in mense februarii, anno xxiii regni IILotharii régis.

Grimvinus, levita, scripsit. »

' Quandiu vixit vir iste venerabilis, prœsiil Odo, firmiter monachi

possederunt praefatam ecclesiam, quam sibi religiose saiicti moniales

feminae emerant; verum, ubi exivit ex hac vita, Rodulfus pi œsul loco

ejus subrogatus, avariciœ œstu succensus, et ecclesiam et res ceteras,

quas repperit ab episcopo datas Apostolo, suis usibus usurpare non

timuit.

CAPITULUM VIII.

De Geseico ^ regali sede , et de Fontinido, et de Limaio, dalis Sancto Petro a nobi-

lissima Letgarde comitissa.

'«Mirabiliter^laudabilis et laudabilitersempermirabilis provida dis- 5 febr. 978.

pensatlo Conditoris nostri, a primordialis exordiomundi, qui redemptis

sui sanguinis precio, et, sacri baptisraatis ablutione, originali mundatis

crimine, praevidens et prœsciens post ista omnia nec unius diei spatio

a qualicunque peccato querapiam vivere inmunem , nec humanee cor-

ruptionis labem posse evadere, contulit multa animae salutis remédia,

quibus non solum vitiorum curantur morbida, set etiam beatœ inmor-

talitatis adquiruntur gaudia; inter quae, elemosinarum plurimum

valet largitas, cui non solum plurimorum patrum astipulatur auctori-

tas , set etiam ipsius voce Domini laudatur beata dicentis : Dimittite et

dimitteniini , et quœcumque feceritis uni ex minimis meis, michi

exihehitis. Super his etiam quidam sapiens dicit : Redemptio animœ
viri

, propriœ divitice ejus j et illud : Date elemosinam , et omnia

munda sunt vobis ; et multa his similia inveniuntur in dando elemo-

sinam ad hortationem prœcipua, in quibus longum est ire per singula.

Talibus instructa exhortationibus praecedentium patrum non inpro-

' Quœ sequuiitur desunt in codice B. Gall. Christ., t. II, inslr., col. 7, apud-
' A, in indice, Giseico. B, Jesiaco. que Ph. Labbe, Alliance chronol , t. I,

^ Exstat , nonnidlis praetermissis , in p S^q.
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banda devotio, utpote fdii ecclesise multis prsediorum suorum l edi-

tibus eandem dotaveruut ecclesiam, et raulta ei contulerunt, \arlis

nécessitât! bus profutura, quibus per quadrifidum decoratur orbem

et rerum opubintia dilatatur, gaudet et exultai. Horuni ego Ltdgai -

dis' exempla secuta, instinctu divino ammonita, propôsui in coi^dis

inei secretirio, quatinus de praediorum meorum possessionibus here-

ditariam facerem sanctam Dei ecclesiam. Verum, quia beato Petro

apostolo speciabter collata est potestas solvendi atque ligandi a Do-

mino, utquodcumque solverit et bgaverit in terris, solutum et bgatum

sit statim in cocbs, nullum mebus censui michi consulendum et pro

peccatis meis, aput eum quem tanto dilcxit amore, misericorditer inter«

cedenduni. Ergo tam pro meis criminibus veniam impetj andis quara

pro nobibssimi senioris raei atque gloriosi comitis Tedbaldi , ut utris-

que Dominus indulgere dignetur omnium peccatorum remissionem,

consentientibus omni honore dignissimis, archipra^sule scilicet Hu-

gone et excellentissimo comité Odone, fibis meis, cedo ad locum Sancti

Pétri Carnotensis aecclesiam in honore apostolorum principis clavi-

geriqne regni cœlorum, Pétri, consecratam, in loco qui dicitur vulga-

riter Gizei , cum villa eodcm vocabulo dicta Gizei , cum mansis xvi

,

cuQi terris cultis et incultis , hospiciis, pratis, vineis, aquis aquarum-

que decursibus; in alio quoque loco quandam potestatem, vocabulo

Fontenedura, cum ecclesia in eadem potestale posita, cum masingilis

et vineis, et cum omni integritate ad ipsum pertinente; et item in

alio loco, in villa quœ, lingua rustica, nominatur Limais,- quantum-

cumque ad me videtur pertinere. Sunt autem preefatœ res in pago

Velcasino super fluvium Sequanae. Hœc omnia, ut prœscriptum est,

trado et traditura esse volo in perpétuas aeternitates. Si quis vero

contra hanc donationem nostram (quod absit) venire aut eam infrin-

' Heirberli, comilis Tricassini , filia
,

runt, facile primum locum obtinet hœc co-

priniis nuptiis Guillclmum Longa Spata milissa.

dictum , Normanniœ ducem , secundis vero ' Masingelum idem videtur ac Mas-

Tedbaldum /c TricAcM/', comiiem Carnoten- gnclliim , de quo vide Du Cange, Glossar.

sein , maritos habuil. Inter principes qui in voce,

pielate monasterium Sanpetrinum ditave-
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gère temptaverit, aut aliquam inferre caluraniam, Dei omnipotentis

indignationem inrecuperabillter, nisi cilo l'esipuerit , incurrat et eetei^-

naliler iiifernallbus detrudatur crucialilîus, ubi verrais qui nonquam

morilur ejus conrodat carnes, et ignis qui nunquam extinguitur ejus

semper pascatur cruciatibus. Ut autem haec donatio inviolabilem obti-

neat firmitatem, manibus proprils eam firmavimus, et fîdebum nostro-

rum manibus roboraiidam decrevimus. In calce quoque Iiujus scrip-

turœ întimare volui quia, sicut pro anima mea omnia prcfata Clirislo

et beato Petro apostolo monachis famulantibus, in eorum usibus, con-

cessi, ita pro anima patris mei Hcirberti, Trecassini comitis, qui miclii

praefatas res in hereditatem dédit atque concessit.

(( Odo comes. Hugo, sanctae Biturigensis fecclesiee arcliiepiscopus.

Odo, Carnotensis pi\npsul. Ledgardis comi tissa, qui haec largita est. Emma
comitissa Pictavae urbis. Landricus. Ililgaudus. Suggeriiis. Rotrocus.

Arduinus. Ucbertus. Fulcherius. Teudo. VVidgerius. Erembertus.

Hugo de Aloia. Gelduînus. Avesgaudus. Isaac.

«Huic maternœ donation! iccirco ego Hugo, primorum primus ar-

chiprcesul, et Odo comes ditissiraus, assensum praebuimus, ut cotidie,

exceptis feriatis diebus, psalmus nobis a fralribus praenominati loci,

Inclina, Domine , aurem tiiam, decantetur et memoria nostri assidue

fiât in ofïiclis matutinalibus, quandiu superslites vixerimus; post ex-

cessum vero nostrum anniversaria dies nostrorura ofïiciosissime cum
antiphonis et responsoriis, interpositis lectionibus consuetudinariis et

missarum psollempniis, celebretur. Adsit etiam ita pro nobis laboran-

tibus fratribus copiosus in cibo et potu eadem die apparatus. Et hoc

memoriale nostrum nulla oblivione deleatur, dum duo fratres super-

vixerint in generatione gênera tioiumi, ante Deum et sanctum Petrimi,

ejusdem loci custodem et protectorem continuum. Data nonis februarii

die, régnante Lothario rege, anno xxini, propiciante Domino. »

9
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GAPITULUM IX.

De alodo in Probata Villa a sanctimonialibus empto,

iG aiig. ft79 ((Ego in Del nomine Ledgardis, devotissima atque fîdellsslma famu-

larum Dei. Notum sit omniJjus ortljodox<ne et catholicie jjeccleslae fideli-

bus, quod ego ipsa et quiedam alla Deo sacra ta, nomine Godeleia, miclil

tam corpore quam anima conjuncta, quendam alodum, conventione

habita, emimus a quodam viro, nomine Othberto, totum et ad inte-

gi'um, qulcquld jure hereditarlo tam ab avis quam attavls 1111 derellc-

tum atque dimlssum est, in villa quœ communi vocabulo Probata

Villa dicitur, taxato prout oportunum fuit preclo, In comilatu sci-

licet Carnotensi; ea ratione ut ab ejusdem peisona et jure in nostram,

ab hodiei'na die et in rellquum aevi termlnum, transeat domlnatlonem

atque potestatem. Est autem h;ec emptlo tali tenore et devotlone

habita, ut, quandiu superstites fuerimus, in nostrœ voluntatls dlsposi-

tione maneat; post deposltlonem vero nostram, in potestate et domi-

nio Sancti Pétri, in suburblo Carnotls constituti, et fratrum inibl Deo

famulantium, cum omni integritate et absque uUa opposita persona

hoc calumnianti , transeat atque dirivetur. Hanc autem cartain, ut fir-

ralor verlorque credatur, manu propria manibusque fidelium sanctte

Dei œcclesiœ roborarl fecimus. Actum Carnotls, publiée. Odo cornes.

Conaraus cornes Brittannlœ. Landrlcus. Arduinus. Rodbertus. Erchem-

baldus clericus. Teduinus. Data xv kalendas septembris , anno xxv

regni Clotharii régis. »

GAPITULUM X.

De VI agripennis vineœ beati Sigemundi presbiteri.

Feb. i»si
* " ' nomine Cunctlpotentis. Fulcherlus, qui abbatiam Sanctl Leo-

blnl, quîP est in suburblo Carnotls, per largitlonem senlorls mel Odo-

Extal in Gall. Christ., t. VIII, inst., col. 2g3.
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nis comitis lenere videor, notum esse volo cunctis successoribus meis

qualiter agripennos vi et ampllus de vinea, ex potestate supradicti

Sancti Leobini, Sigemundo presbltero, cum duobiis monachis Sancti

Pétri, Pelro et Durando, per manufirman censuabter concessimus.

Tei'minatur ex duabus partibus de ipsa potestate, et de abis partibus

viis pubbcis. Per hanc vero cognitionem ita eis ad censum concedi-

mus, ut hanc teri'am firmiter teneant et possideant, et annis singubs

in festivitate sancti Leobini, quae est septimo decimo kalendas octo-

bris, in censum sobdos m denarios v persolvant; et si de hoc negb-

gentes fuerint, legabter emendent, et vineam non perdant; set habeant

licentiam vendendi vel dandi cuicumque vobierint, ita ut venditiones

et census ad seniorera veniant. Ut autem hœc carta fii^mior sit, manu

pi'opria eam firmavi , et seniori meo ejusque fidelibus roborandam

obtub. Actum Carnotis, pubbce. Odo cornes. Fulcherius abbas. Vi-

vianus. Rodbertus. Teudo. Evrardus. Odo. Data in mense februario,

anno xxvii regni Clotharii l'egis. »
^

«

Hic beatissimus vir Siemundus ' , in prescripta manufirma, secum

duos monachos Sancti Pétri ideo ponere voluit, ut, si forte mors eum
prasveniret antequam votum almitkii sui desiderii complere potuisset,

saltem quamdiu superstites isti fuissent, vineam Sanctns Petrus possi-

deret. Set quia Deus pia vota sibi placentium semper respicit, et ut

digna mercede i-emuneret ad elTectum pertrait% vir magnificus, ante-

quam migraret a seculo, sicut in sequentibus palet, peregit ut beatiis

apostobis de eadem vinea perpétuas fieret hères. Ouantae vero ])oni-

talis vir fuerit, quantaeque sanctitatis vita ejus cunctis adornata virtu-

tibus, tam in clero quam in populo, clarius Uice cunctis innotuit.

Fuit enim fide igneus, sermone jocundus, castitate egregius, humiJi-

tate praecipuus, consibo providus, elemosinis largus, lectioni inten-

tus, orationi assiduus, omni honestate morum pr^eclamis. De cujus

miracubs, quae vivens in corpore edidit vel quse a veris didici relato-

ribùs, in hoc opusculo intexere curavi, ne in futuro de talento miclii

' A : sic. Ita codd.
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credito et in secreto posito a Domino reprchenclar quasi piger et iiii-

quus servus. Verura, ne notarii metas videar Iransgredi atque liisto-

ricorum latam ingrediar viam , duo lantum de eodem beato saceidote

miracula dicam,

Quadam denique die, dum ex more in œcclesia almae matris Do-

minl adesset cum clero, et inceptae missœ finem prestolaretur, eclio-

nomus ejus ibi accurrens, silentio ei npnciavit privatae faraili.ne -victum

non solum in apotecis suis defecisse, set quid indigenlibus largiretur

poenitus non haberi. Nam mos beati viri in omni vita sua extitit ut

a domo ejus numquam pauper \acuus rediret. Cumque, expleto ex

integro opère Dei , ante allare Dei genitricis Mariœ, flexis genibus,

parumper tacitus Dominum exoraret, inuniens se crucis signo atque

surgens ab oratione, domum rediit. Qui, accercito echonomo, « Vade,

inquit, aperi michi omnes domus apothecas. » Quae ut apertœ sunt atque

ab eo signo crucis signat.'îe, ilico, Ci'eatoris nutu, ita fuerunt plena-

inventœ quasi a presenli autunto ' fuissent inpletse, statimque con-

vocans echonomum, ((Noli, inquit, esse in dando sollicitus ; timcntibus

enimDeum nichil deest; set largiter quse gratis Domlnus nobis pec-

catorilius largiri dignatus est, manibus pauperum repone. Non enim

hfec déficient donec , novo aniio redeunte, novis supervenientibus

,

vetera projicies. » In quo facto illius prophetae non impar esse videtiu',

qui lechitum olei ac pugiUum farinœ prgedixit nonrainui , donec infun-

deret Dominus suam benedictixjnem super terram\ Denuo cornes civi-

tatis Odo ,
longe lateque famosissimus , dum quadam vice esset pian-

surus et a pincernis per opidum obtimum vinum sibi quereretur,

didicerunt a quibusdam quod in cellario beati Siemundi lionoi^arium

vinum venundaretur. Qui gaudio repleli ad domum viri sancti prœ-

petes currunt
,
ausuque temerario cellarium intrant; atque ex vino

utres omnes implere accélérant, et impletos ad curiam reportant.

Interea vir Dei ab aecclesia regreditur. Cumque adhuc pincernarum

magister in cellario cum quibusdam adesset, hominem Dei illic intran-

tem subsannando interrogans infit : « Domine, die raichi istud vinum

' B : auttimno. Reg., 1. III, c. 17, §§ 12, 14, 16.
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utrum valde sit obtimum, an non? » Cui vir beatus blando sermone res-

pondens dixit : « Frater, iu promptu lllud habes ; non est tlbi necesse ut

peraliuradiscas quod, temaglstro, quam cito potes experiri. » Qui cum

sibi sciplîum quo biberet dai-i requireret, ait ad eum rursum vir beatus :

« Nequaquam, in alio vase melius illud invenies quam in illo in quo tra-

hitur. )) Cumque ille miser cantarum ad os ut biberet posuisset, ita sta-

tim a morbo pai'alisy est percussus, ut spumans ad terram caderet

,

et omnium menbrorum penitus officio careret. Qui ilico armigerorum

manibus in curia delatus, a militibus circumvallatur et amuitis plan-

gitur. Deinde comiti nonciatur. Qui cum didicisset rem quare hoc

ei accidisset, accersiri fecit beatum Siemundum, Qui cumvenisset,

pro injuria ei facta jussit comes eorum oculos erui qui violenter de

domo ipsius vinum absportaverant, idque in domum confestim i-epor-

tari. Cumque vir beatus comitis animum vidisset admodum bile suc-

censum, non prius ab eo discessit donec comitem verbis almifluis ab

ira revocaret, et reos a pœna liberaret, et vinum ut comes biberet

munere caritatis obtineret, atque ipsum pincernam paralisi percussum

fusa oratione pristinœ sanitati redderet. His ita patratis, ab omnibus

magnis atloUitur laudibus; pennulaque mea, parum ab ordine digressa,